
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050600041

41

Nº 85, quarta-feira, 6 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

dos autos, passando o valor mensal estimado de R$ 21.290,18 para R$ 12.658,34, a partir
de 20/03/2019;DO PREÇO: O presente Termo Aditivo implicará redução do valor de R$
68.333,44, nos termos da memoria de cálculo de fls. 1364 e Nota Técnica DICR nº
119/2019;VIGÊNCIA: Início a partir da data de assinatura: DATA DA ASSINATURA: 29 de
abril de 2020;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, II, "d"da Lei 8.666/1993, Art.45 do Código
Civil/2002 e demais normas da Legislação pertinente.

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 462/2020 - UASG 806030

Nº Processo: 462. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
subscrições de softwares da plataforma Microsoft, sob demanda.. Total de Itens Licitados:
6. Edital: 06/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sgan 601
Modulo v, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/806030-5-00462-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERTON PEREIRA FORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL BELÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77637/2020 - UASG 803020

Número do Contrato: 54511/2015.
Nº Processo: 01000-2015.
PREGÃO SISPP Nº 1000/2015. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 11493735000110. Contratado : PBS - PARA BRASIL
SEGURANCA -ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Repactuação do contrato RG 54.511.
Fundamento Legal: Art.37,Inc.XXI CF/88, c/c Art.40,Inc.XI e Art.55,Inc.III e Art.58, parágrafo
1o. da Lei 8.666/93. Vigência: 04/05/2020 a 30/09/2020. Valor Total: R$22.253,24. Fonte:
209017205 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 05/05/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77.636/2020 - UASG 803080

Contrato RG Nº 57.866/2016. Processo nº: 01765-2016. Pregão nº: 01765/2016.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 11.928.080/0001-66 - LNS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - EPP. Objeto: Inclusão de
Cláusula LGPD. Fundamentação: Art. 65, Inciso I, Alínea "a", da Lei 8.666/1993. Vigência:
29/04/2020 a 31/01/2021. Data da Assinatura: 29/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77.642/2020 - UASG 803080

Contrato RG Nº 57.866/2016. Processo nº: 00617-2018. Pregão nº: 006172018.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 00.482.840/0001-38 - LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto:
Inclusão de Cláusula LGPD. Fundamentação: Art. 81, Inc. I, da Lei 13.303/2016. Vigência:
30/04/2020 a 01/07/2020. Data da Assinatura: 30/04/2020.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO PÚBLICO 2019/211117 (9101) - Lote 64 - COMPRADOR: Valdenir Frigo, CPF:
283.466.969-49. OBJETO: Imóvel urbano: Lote urbano nº 08 da quadra nº 110, situada à
Rua David Canabarro, 485, bairro Centro, Município de São Miguel do Iguaçu - PR. Melhor
descrito na matrícula 26.154 do Registro de Imóveis de São Miguel do Iguaçu - PR. ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da venda R$ 390.000,00. ASSINATURA
em: 05/03/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO PÚBLICO Nº 2020/704062V (9101) - CESUP

Venda de bens imóveis situados nos estados do MA e RR; Licitação Deserta. A
partir desta data os autos do processo estão com vista franqueada.

EVELYN CAROLINE M. P. FONSECA
Presidente da Comissão de Licitação

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica Nº 05-2020-01-28: DGCO nº 00058/2020; Firmado em 29/04/2020;
Favorecido: RCI - TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: Prestação de
serviços especializados em abertura, reparo, recuperação de partes e peças de cofres dos
terminais de autoatendimento (TAA) em dependências bancárias e pontos externos,
associados ao lote correspondente à região Sul; Modalidade: Licitação Eletrônica (Lote 05);
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses; Valor: R$ 1.619.997,54.

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 21-2020-04-17

Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de
Manutenção Predial, Ar condicionado e Rede Lógica compreendendo a manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos e instalações; Realização do certame dia
27/05/2020 às 10h30min; Edital completo em 06/05/2020 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 5 de maio de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica Nº 59-2019-06-28: DGCO nº 00061/2020; Firmado em
14/04/2020; Favorecido: JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME; OBJETO: Prestação
de serviços contínuos de manutenção Técnica, preventiva, corretiva, e
emergencial incluindo o fornecimento de e substituição de partes e peças para
01 (um) elevador da marca SUR, código 8.27.62, CL-B; Modalidade: Licitação
Eletrônica (Lote Único); Vigência: 60 (sessenta) meses; Valor: R$ 69.999,60.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 2020/009, relativa ao Processo nº 2019/002389, de
14/11/2019; Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento, entrega, instalação,
ajustes de dispositivos com sistema passivo de entintamento de cédulas (não eletrônicos),
para retrofit em Terminais de Autoatendimento - TAA, para as dependências do Banco do
Nordeste, sendo: ITEM 1 - 198 (cento e noventa e oito) dispositivos compatíveis com o
modelo "DIEBOLD - ATMC 4534"; Fornecedor Registrado: GLOBAL TECNOLOGIA EIRELI;
CNPJ: 00.257.348/0001-69; Valor estimado: R$ 136.620,00; Modalidade: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços n° 2020/016, de 04/02/2020, nos termos das Leis n° 13.303/16 e
10.520/02, Decretos n° 5.450/05, n° 7.892/13 e nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações
e Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da
data da sua publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Convênio FUNDECI 2016.0007/FGD/UFERSA -
CARACTERIZAÇÃO E POTENCIAL ANTIOXIDANTE DOS FRUTOS DO PELO (TACINGA
INAMOENA) E DO MANDACURU (CEREUS JAMACARU), que entre si celebram o Banco do
Nordeste do Brasil S.A., CNPJ: 07.237.373/0001-20, a FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE -
FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-72 e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO -
UFERSA, CNPJ: 24.529.265/0001-40. OBJETO: Prorrogação da vigência de que trata a
Cláusula Oitava - Da Vigência, do instrumento original, passando a ter início em
24/10/2016 e término em 24/10/2021; DATA DE ASSINATURA: 23/04/2020. SIGNATÁRIOS:
Henrique Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente da Superintendência de Políticas de
Desenvolvimento do Banco do Nordeste, CPF: 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota -

Gerente do Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do
Nordeste, CPF: 165.274.963-20; David Custódio de Sena - Presidente da FUNDAÇ ÃO
GUIMARÃES DUQUE - FGD, CPF: 946.695.383-49; José de Arimatea de Matos - Reitor da
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, CPF: 188.805.334-87.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 001/18-2059-2004-14-030-11-1 ao Contrato nº 001/18-
2059-1805-14-030-11-1. Processo nº 001/18. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
011/2018. Objeto: Contratação de Serviços - Coleta, Transporte e Destinação Final dos
Resíduos no Entreposto de Piracicaba. Objeto do Segundo Termo Aditivo nº 001/18-2059-
2004-14-030-11-1: a prorrogação do período de vigência contratual e os valores mensal e
global do período e reajuste. Contratada: AMPLITEC GESTÃO AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº
05.386.262/0001-50. Valor total de R$ 61.398,00 (sessenta e um mil, trezentos e noventa
e oito reais) nos termos da cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de
12/06/2020 nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 30/04/2020. Com
procedimentos conforme plano de ação emergencial e de contingência para combater a
propagação do Coronavírus (covid-19) e nos termos da Resolução CEAGESP nº 001/2020,
publicada na Seção 01 do DOU de 23/03/2020.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 114601

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 03603001349201391.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM
RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Prorrogção em caráter excepcional do contrato SICON
005/2015 e recomposição de preços em virtude do aumento de alíquota do ICMS no
estado do Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Art. 57, §4º e art. 65 §5º da lei 8.666/93.
Vigência: 10/04/2020 a 10/05/2020. Valor Total: R$587.556,20. Fonte: 100000000 -
2020NE800165. Data de Assinatura: 10/04/2020.

(SICON - 05/05/2020)

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 114610

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 03623000647201597.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação de vigência do serviço de
telefonia da UE/CE. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e § 4° da Lei n° 8666/93. Vigência:
21/03/2020 a 21/03/2021. Valor Total: R$102.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800084.
Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 05/05/2020) 114629-11301-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114610

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 03623001304201710.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de vigência de serviços postais.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8666/93. Vigência: 03/05/2020 a 03/12/2020.
Valor Total: R$7.800,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800035. Data de Assinatura:
30/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 114625

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 20883001162201883.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 06264423000103. Contratado : SYLTEC SE R V I CO S
DE LIMPEZA LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de Revisão de Contrato emimplemento ao
previsto na Medida Provisória n.932/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 65, §5º
e MP nº 932/2020. Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020. Valor Total: R$414,09. Fonte:
100000000 - 2020NE800122. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 114629-11301-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-06T01:00:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




